Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.217.
GABINETE DO VEREADOR EDIEL TELES

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 33, DE 29 DE MARÇO DE 2017.
Concede homenagem a
pessoa que menciona.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no
uso de suas atribuições legais, com arrimo no art. 141, § 1 9 , alínea "f", da
Resolução IV HO, de 12 de julho de 1991 — Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1° 	Fica concedido ao Excelentíssimo Senhor JANIO DOS SANTOS
MENDES, Deputado Estadual pelo PDT, o "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE",
pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

J USTIFICATIVA

Janio dos Santos Mendes nasceu em Cabo frio e tem 52 anos. Filho da Gamboa,
tradicional bairro de pescadores da cidade, de família humilde, cedo começou a
trabalhar para ajudar no sustento familiar.
Bem jovem ainda, aprendeu que somente com muito estudo poderia mudar a
sua situação e criar oportunidades para melhorar sua vida e de sua família.
Hoje, é advogado, com pós-graduação em Direito Público e professor em
Letras. Janio é casado há 2B anos com a fisioterapeuta Jane Salles e tem dois
filhos, Daniella e Saulo.

CIENTE
Constou do expediente da Sega.
do Dia  .'19 l 0

e o Costa

o.

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 — Centro — Tel.: (22) 2621-1525 R.217.
GABINETE DO VEREADOR EDIEL TELES

1617 	 1892

U

... continuação Projeto de Resolução ng.

Seu espírito aguerrido, mas agregador e *sua preocupação com a coletividade
despertaram sua vocação para a política e muito moço sobressaiu-se com sua
atuação, sendo eleito, com apenas 22 anos de idade, presidente da Câmara de
Vereadores de Cabo Frio, o mais jovens em todo o país.
Em quatro anos de mandato, o vereador Janio se destacou por levar a voz do
povo para a tribuna, denunciando, sempre com contundência, os malfeitos
contra a população. Sua vocação para a vida pública levou-o a ser eleito para
quatro mandatos seguidos, cravando, no coração e na mente dos eleitores, a
imagem de um político sério.
Hoje com mais de 25 anos de experiência na vida pública, tem se destacado em
seu segundo mandato como deputado, sendo eleito um dos políticos mais
atuantes do Parlamento Fluminense e autor de importantes projetos.

Sala das Sessões, 29 de março de 2017.

EDIEL TELES
-Vereador—

APROVADO
1' VOTAÇÃO

Bvètwee t e
PRESIDENTE
C. M. S. P. A.

APROVADO
2a, ULTIMA VOTAÇÃO
ligUgLj I

z rop
PRESIDENTE
C .  Ni. S. P. A .

PRESIDENTE
C. M. S. P. A.

A COMISSÃO
de 	 4__4..Q.._422.(1,04.ÇÏ-,--
Em 	sys)

P -40.0fr ente
Bruno Costa

PRESIDENTE
C. M. S. P. A.